
   МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА  № 4» 

 

ПРИКАЗ   

 

от  31.08.2018 г.                                   г.Джанкой                                                    № 486 

  

О формировании групп по изучению родных языков   
  

В соответствии со ст.26 Конституции Российской Федерации, ст. 5, 14 

Федерального закона от 29.12.2017 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», ст.2, 6, 9, 10 Закона от 25.10.1991 №1807-1 «О языках народов 

Российской Федерации» (ред. от 12.03.2014), ст. 10, 19 Конституции Республики 

Крым, ст.11 Закона Республики Крым от 06.07.2015 №131-ЗРК/2015 «Об 

образовании в Республике Крым», Перечнем поручения Президента Российской 

Федерации от 28.08.2017 №Ап-1710 по итогам заседания Совета при Президенте 

Российской Федерации по межнациональным отношениям 20.07.2017, письмом 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 28.12.2017 

№01-14/74442 «О дорожной карте по выбору языка (изучения) в образовательных 

организациях Республики Крым», с целью обеспечения гарантий доступности 

изучения, развития и сохранения государственных языков Республики Крым и 

родных языков народов Российской Федерации, проживающих в Республике Крым, 

реализации конституционного права на общедоступное и бесплатное получение 

образования на родных языках, обеспечения межнационального согласия, а также в 

соответствии с Порядком  выбора языка обучения и языка изучения в 

образовательных организациях Республики Крым родителями (законными 

представителями) обучающихся, на основании заявлений родителей (законных 

представителей), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать изучение  родных  языков  в 2018/2019 уч.г.  как  учебных 

предметов  на основании заявлений родителей(законных представителей)  и 

сформировать группы по их  изучению: 

1.1. В 1-х классах в предметной области «Родной язык и литературное 

чтение на родном языке»: 
 

Учебный предмет 

Класс Кол-во 

групп 1-А 1-Б 

Родной (русский) язык 
16 чел. 14 чел. 

2 

2. Родной (крымскотатарский) язык 
4 чел. 6 чел. 

1 

(сводная) 

Всего учащихся в классе  20 чел. 20 чел. 
3 

 



1.2. В 5-х классах в предметной области «Родной язык и родная литература»: 

 

Учебный предмет Класс Кол-во 

групп 5-А 5-Б 

1. Родной (русский) язык  

      Родная (русская) литература 

17 чел. 17 чел. 2 

2. Родной (крымскотатарский) язык . 

Родная (крымскотатарская) литература 

4 чел. 4 чел. 1 

(сводная) 

Всего учащихся в классе 

21 чел. 

22 чел., 

из них 1 чел. – 

инд.обуч. 

(Майгур Ю. -УО) 

3 

 

2. Организовать  изучение родных языков факультативно  за счет часов 

внеурочной деятельности во 2-4 классах: 

Внеурочная деятельность Класс Кол-во 
групп 2 3 4 

Кружок   
«Язык и культура крымскотатарского языка» 

8 9 12 3 

Кружок  
 «Занимательный украинский язык» 

14 10 15 3 

Всего в классе  28 31 35   

 

3. Сформировать  группы по изучению родного(русского) языка и утвердить 

списки обучающихся, зачисленных в группы (Приложение 1): 

- по родному (русскому) языку в 1-х классах – 2 группы,  

- по родному (русскому) языку и родной (русской) литературе в  5 –х  классах-2 

группы.  

4. Сформировать сводные группы по изучению родного(крымскотатарского) 

языка как предмета и утвердить списки обучающихся, зачисленных в группы 

(Приложение 2): 

- по родному (крымскотатарскому) языку в 1-х классах– 1 сводная группа ,  

- по родному (крымскотатарскому) языку и родной (крымскотатарской) 

литературе в  5-х классах – 1 сводная группа. 

5. Сформировать 3 группы по изучению родного(крымскотатарского) языка   во 2-

4 классах факультативно за счет часов внеурочной деятельности(Приложение 3). 

6. Сформировать 3 группы по изучению родного(украинского) языка   во 2-4 

классах факультативно за счет часов внеурочной деятельности, внести данные 

списки  в журналы внеурочной деятельности (Приложение 4). 
7. Заместителю директора по УВР Идрисовой А.А.: 

6.1. При необходимости своевременно вносить изменения в состав групп. 

В течение года 

 



6.2. Обеспечить контроль за выполнением рабочих программ, проведением 

уроков  по  расписанию,  согласно утвержденным спискам  сводных групп. 

2018/2019 учебный год  
7. Классным руководителям и учителям – предметникам: 

7.1. Сформированные группы учащихся по изучению родного языка в 1-х 

классах, родного языка и родной литературы   в 5-х классах внести в 

классные журналы, согласно учебным планам.  

7.2. Сформированные группы учащихся по изучению родных 

(крымскотатарского, украинского) языков за счет часов внеурочной 

деятельности во 2-4 классах внести в журналы внеурочной деятельности. 

7.3. Обеспечить посещение обучающимися уроков, согласно утверждённым 

спискам. 

постоянно 

8. Учителям Абдулаевой С.Р., Повейчук В.П., Идрисовой А.А.: 

8.1. С целью повышения мотивации учащихся 2-4 классов, изучающих родные 

языки за счет часов внеурочной деятельности,   отражать успехи в 

портфолио учащихся. 

9. Контроль за исполнением приказа   оставляю за собой 

 

 

 

Директор 

МОУ  «Средняя школа № 4                                               Е.Ю.Терентьева                                                 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 



 


